Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 547/2019

Requer informações acerca de
acúmulo, queima de materiais e uso
irregular de área verde, localizada
defronte o número 610 da Rua
Irlanda, no bairro Jardim Europa,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que fomos procurados por diversos moradores

do bairro jardim Europa, mais precisamente residentes à Rua Irlanda,

solicitando intermédio deste vereador junto ao problema em área verde

existente no local, defronte o nº 610 da referida rua;

CONSIDERANDO que os moradores relatam que um indivíduo,

morador da cidade de Americana/SP, cercou a área verde e vem utilizando

como depósito de materiais inservíveis, o que vem causando aparecimento de

bichos peçonhentos junto às residências, sendo proibida tal atividade naquele

local;

CONSIDERANDO que o problema se agrava pelo fato de que ao

final do dia, a pessoa que ali está vem ateando fogo nos materiais que não são

recicláveis, produzindo fumaça por horas que adentram as casas e traz

incômodo e problemas respiratórios aos moradores, bem como foi colocada no

local uma caixa d’agua sem tampa, que vem servindo de criadouro do mosquito

da dengue;

CONSIDERANDO por fim que tais irregularidades, necessitam

ser fiscalizadas, notificadas e autuadas se necessário pelo Setor responsável

do Poder Executivo Municipal;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há notificações e autuações geradas no setor responsável da

Prefeitura para que a pessoa encerre tais práticas irregulares na área verde e

retire os objetos do local? Informar o numero das notificações e autuações;

2º) Qual o prazo para que a pessoa atende às notificações e

autuações?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de agosto de 2019.

_____________________________________
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste